3

администрация  Городского  округа  Заречный
п о с т а н о в л е н и е

от__04.08.2014____  №  ___990-П____

г.Заречный

Об утверждении Положения о порядке использования
средств резервного фонда администрации
городского округа Заречный
В соответствии с требованиями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 19 статьи 7 Положения о бюджетном процессе в городском округе Заречный, утвержденного Решением Думы городского округа Заречный от 29 мая 2014 г. № 56-Р, на основании ст.ст. 28, 31, 65 Устава городского округа Заречный администрация городского округа Заречный
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке использования средств резервного фонда администрации городского округа Заречный (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Главы администрации городского округа Заречный от 12 ноября 2008 г. № 765-П.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации городского округа Заречный по финансово-экономическим вопросам - начальника финансового управления администрации ГО Заречный И.В. Гриценко.

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

5. Направить настоящее постановление в орган, осуществляющий ведение Свердловского областного регистра МНПА.

Глава администрации

городского округа Заречный                                                               Е.А. Добродей

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа Заречный
от __04.08.2014_ №__990-П__
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о Порядке использования средств резервного фонда администрации городского округа Заречный разработано на основании статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 19 статьи 7 Положения о бюджетном процессе в городском округе Заречный, утвержденного Решением Думы городского округа Заречный от 29 мая 2014 г. № 56-Р.

2. Резервный фонд администрации городского округа Заречный (далее - резервный фонд) создается для финансирования непредвиденных расходов по вопросам местного значения, на выполнение расходных обязательств городского округа Заречный, не предусмотренных в бюджете городского округа Заречный на соответствующий финансовый год и плановый период, возникших неожиданно, не имеющих регулярного характера.
3. Размер резервного фонда определяется решением о бюджете городского округа Заречный на соответствующий год и не может превышать 3 процентов общего объема расходов, утвержденного решением о бюджете.

4. Средства резервного фонда предусматриваются в расходной части бюджета городского округа Заречный в рамках раздела 0100 "Общегосударственные вопросы", подраздел 0111 "Резервные фонды".

5. Главным распорядителем средств резервного фонда в части принятия решения о его использовании является Администрация городского округа Заречный.

6. Решения о выделении средств из резервного фонда издаются в форме распоряжений Администрации городского округа Заречный с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования.

7. Подготовку проектов распоряжений Администрации городского округа Заречный о выделении средств из резервного фонда осуществляет Финансовое управление Администрации городского округа Заречный (далее - Финансовое управление) на основании представленных заявок.

НАПРАВЛЕНИЕ И РАСХОДОВАНИЕ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

8. Средства резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий:

8.1. Проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;

8.2. Проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации;

8.3. Проведение неотложных аварийно-восстановительных мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
8.4. Закупку, доставку и хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения и резерва органа местного самоуправления;
8.5. Развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан;

8.6. Оказание разовой материальной помощи попавшим в экстренную ситуацию и (или) пострадавшим гражданам;

8.7. Проведение экстренных противоэпидемических мероприятий
8.8. Финансирование прочих непредвиденных расходов и расходных обязательств городского округа Заречный, непредусмотренных в бюджете городского округа Заречный на текущий финансовый год.
9. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) из резервного фонда производится в тех случаях, когда угроза возникновения или возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких масштабов, при которых для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации недостаточно собственных средств предприятий, организаций и учреждений (далее организации), а также страховых фондов и других источников.

ПОРЯДОК ВЫДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ ИЗ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

10. Главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, организации направляют Главе администрации городского округа Заречный заявки на выделение средств из резервного фонда по установленной форме (приложение № 1). Соответствующий заместитель Главы администрации городского округа Заречный рассматривает указанную заявку и дает заключение о необходимости (отсутствии необходимости) выделения средств в течение трех рабочих дней.

11. Заявка должна содержать обоснование необходимости выделения средств из резервного фонда и подтверждаться следующими документами:

11.1. На аварийный или текущий ремонт - сметы на проведение ремонтных работ.

11.2. На приобретение товароматериальных ценностей - счета-фактуры от 2 - 3-х поставщиков.

11.3. На проведение мероприятий - соответствующие расчеты и сметы.

12. Физические лица представляют в администрацию городского округа Заречный обоснованное заявление на оказание разовой материальной помощи.

13. Глава администрации городского округа Заречный передает заявку, приложенные документы, расчеты, сметы, заключение, указанное в пункте 10 настоящего положения, в Финансовое управление для проверки и подготовки заключения.

14. Финансовое управление, в течение трех рабочих дней рассматривает заявку, готовит заключение и направляет документы на согласование Главе администрации городского округа Заречный.

14.1. В случае представления заявки, не соответствующей требованиям п.п. 10, 11 настоящего положения, Финансовое управление в течение двух рабочих дней подготавливает соответствующее уведомление и возвращает заявку без рассмотрения с указанием основания для возврата.

14.2. В случае принятия положительного решения Главой администрации городского округа Заречный, Финансовое управление готовит проект распоряжения Администрации городского округа Заречный о выделении средств из резервного фонда.

15. Средства местного бюджета, выделяемые из резервного фонда, подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному соответствующим распоряжением Администрации городского округа Заречный, и не могут быть направлены на иные цели. Нецелевое использование средств резервного фонда влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда, имеющих целевое назначение, экономия не может быть направлена на иные цели и подлежит возврату в местный бюджет в течение 10 дней после окончания срока действия договора, но не позднее 20 декабря текущего года.

ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

16. Главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, организации, получившие средства из резервного фонда, представляют в Финансовое управление Отчет об использовании средств резервного фонда с приложением копий платежных документов по форме (приложение №2) ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

КОНТРОЛЬ ЗА РАСХОДОВАНИЕМ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

17. Финансовое управление ежеквартально составляет отчет об использовании средств резервного фонда. Отчет об использовании средств резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета и представляется в Думу городского округа Заречный.

18. Контроль за расходованием средств резервного фонда осуществляют Администрация ГО Заречный, главные распорядители (распорядители) бюджетных средств по соответствующим направлениям их использования, Финансовое управление и Контрольно-счетная палата городского округа Заречный в пределах своих полномочий.

Приложение № 1

Главе администрации

городского округа Заречный
__________________________________

(Ф.И.О.)

______________________________________________________________________
(наименование главного распорядителя (распорядителя, получателя) бюджетных средств)

ходатайствует о возможности выделения средств из резервного фонда Администрации городского округа Заречный в ____ году в сумме __________ рублей на выполнение мероприятий.
Обоснования, расчеты прилагаются.

Руководитель _________________ (Ф.И.О.)

                                 (подпись)

Исполнитель (Ф.И.О.) контактный телефон

ЗАЯВКА

НА ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ

_______________________________________________________

(наименование главного распорядителя (распорядителя, получателя) бюджетных средств)

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма всего (рублей)

	 1.

	 2.

	 3.

	 4.

	Итого

Руководитель ____________________________ (Ф.И.О.)

Исполнитель (Ф.И.О., контактный телефон)

Приложение № 2

ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ
по состоянию на ______________________

_______________________________________________________

(наименование главного распорядителя (распорядителя, получателя) бюджетных средств)

	N

п/п
	Дата, номер,

наименование

распоряжения

Администрации

городского

округа

Заречный
	Перечень

мероприятий
	Код бюджетной

классификации

(ведомство,

раздел,

подраздел,

целевая

статья, вид

расходов,

КОСГУ)
	Сумма

ассигнований,

выделенных

из резервного

фонда
	Произведено

расходов

на ______ г.

(дата)
	Неиспользованный

остаток
	Примечание

Руководитель ____________________ (_______________________________________)

                                   подпись                                   (расшифровка подписи)

Исполнитель (Ф.И.О.) контактный телефон

Дата

Пояснительная записка (в случае не полного использования средств резервного фонда).

Указывается причина не полного исполнения выделенных средств  из резервного фонда. Сумма, подлежащая возврату в местный бюджет, срок возврата.

Руководитель ____________________________ (Ф.И.О.)

Исполнитель (Ф.И.О., контактный телефон)